CAMARA DOS DEPUTADOS
“PRIMEIRA-SECRETARIA

L2491

Oficio 12Sec/Rl/I/n° /16 Brasilia, 16 de janeiro de 2016.

Exmo. Senhor Coordenador da Comissdo Externa de Fiscalizacdo da
Concessionaria ECO 101 - BR 101/ES

DEPUTADO MARCUS VICENTE.

Anexo Il - Pavimento Superior - Sala 165-B

Assunto: resposta a Requerimento de Informagio
Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia copia do Aviso n° 002 GM/MT, de
19 de janeiro de 2016, do Ministério dos Transportes, de resposta ao

Requerimento de Informacao n° 1.395/2015, de sua autoria desta Comiss3o.

Atenciosamente,

%Jgpu:do BETO MANSUR

Primeiro-Secretéario
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Brasilia, M de "}(v\u’v‘b@ de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado BETO MANSUR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
70.160-900 — Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagao n° 1.395/2015, de autoria da Comissao
Externa para Fiscalizagao da Concessionaria ECO 101 - BR-101/ES.

Senhor Secretario,

Reporto-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n°® 2.050, de 18 de dezembro de
2015, que encaminha cdpia do Requerimento de Informacao n° 1.395/2015, de
autoria da Comisséo Externa para Fiscalizacdo da Concessionaria ECO 101 -
BR-101/ES, apresentado em 25 de novembro de 2015, que requer informacoes
sobre o contrato de concessao da rodovia supracitada.

Na oportunidade, encaminho, para o conhecimento do ilustre
Secretario, o Oficio n® 1.128/2015/DG/ANTT, de 23 de dezembro de 2015, elaborado
pela Agéncia Nacional de Transportes Terrestres, € o Memorando n°
1.589/2015/SUINF, de 18 de dezembro de 2015, da Superintendéncia de Exploracao
de |Infraestrutura Rodoviaria, daquela AgenCIa e anexos, contendo o0s
esclarecimentos sobre o assunto em questao.

Atenciosamente,
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AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

Gabinete do Diretor Geral
SCES Trecho 03, Lote 10, Projeto Orla, Pélo 08
Brasilia/DF — CEP: 70.200-003
(61) 3410-1990

Oficio n® 1128/2015/DG/ANTT

Brasilia, 23 de dezembro de 2015.

A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO CARLOS RODRIGUES
Ministro de Estado dos Transportes
Ministério dos Transportes

Brasilia — DF

Assunto: Requerimento de Informagido n° 1.395/2015, de autoria da Comissao
Externa para Fiscalizagdo da Concessionaria ECO 101 — BR-101/ES

Excelentissimo Senhor Ministro,

1. Em atengdo ao Oficio n° 2579/ASPAR/GM/MT, de 27/11/15, pelo qual
Vossa Exceléncia solicita informagoes sobre o assunto supramencionado, encaminho,
em anexo, copia do Memorando n® 1589/2015/SUINF, de 18/12/15, da Superintendénpia
de Exploracéo de Infraestrutura Rodoviaria — SUINF, com manifestacao desta Agéncia
sobre o assunto.

Atenciosamente,
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Superintendéncia de Exploragio de Infraestrutura Rodovidria — SUINF
SCES Trecho 03, Lote 10, Projeto Orla, Polo 08 — Bloco C, |° Andar
Brasilia/DF — CEP: 70.200-003
(61)3410-1711

Memorando n° |5 §¥] /2015/SUINF
Brasilia-DF, ¥ de ¢ 7¢mibrr & de 2015.
A ASPAR

Assunto: Requerimento de Informagao N° 1.395/2015, de autoria da Comissao
Externa para fiscalizagao da concessionaria ECO 101, BR-101/ES -
"Solicita o envio de requerimento de informagées ao SR. -Ministro
. dos Transportes, sobre o contrato de concessao da BR-101/ES".
Referéncia: Documento n°® 50500.373509/2015-09
Papeleta n°® 1110/2015 SUINF

1. Reportamo-nos ao Oficio N° 2579/GM/MT, de 27/11/2015, no qual o
~ Deputado Federal Marcus Vicente - PP/ES encaminha requerimento de informagdo N°
1.395/2015, de autoria da Comissdo Externa para fiscalizacéo da concessionaria ECO
101, BR-101/ES - "Solicita o envio de requerimento de informacées ao SR. Ministro dos
Transportes, sobre o contrato de concessao da BR-101/ES".

2. Sobre o assunto, encaminhamos em anexo, a Informacgao N°

134/2015/GEROR/SUINF, que trata do pleito em questéo.

- 3. A Superintendéncia de Exploragao de Infraestrutura Rodoviaria — SUINF
coloca-se a disposi¢ao para demais esclarecimentos que se fagam necessarios. |

4. Por fim, ressaltamos que as informacdes referente as atribuigbes desta
Agéncia estao disponiveis para consulta no site http:/www.antt.qov.br/.

Atenciosamente,
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LU|Z FERNANDO CASTlLHO

Superintendente de Exploragao de Infraestrutura Rodoviaria
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SUPERINTENDENCIA DE EXPLORACAO DA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA
GERENCIA DE REGULACAO E OUTORGA DA EXPLORACAO DE RODOVIAS

INFORMAGAO ne | 34 /2015/GEROR/SUINF

Brasilia, |C de dLLM’Lm% de 2015.

Assunto: Requerimento de Informagéo n 1.395/2015 - ECO 101, BR-101/ES

Interessado: Ministério dos Transportes

1. A Assessoria de Relagdes Institucionais e Parlamentar — ASPAR, por-
meio. da Papeleta de Encaminhamento no 1.110/2015 SUINF, solicitou a
manifestagao desta SUINF acerca do Oficio ne 2.579/GT/MT, de 05 de outubro
de 2015, que encaminhou o Requerimento de Informacgao n? 1.395/2015, sobre
O contrato de concessdo da BR-101/ES, de autoria da Comissdo externa para
Fiscalizagdo da Concessiondria ECO 101 - BR-101/ES, da Camara dos
Deputados.

&5 A seguir sdo transcritos os questionamentos feitos no referido
requerimento e suas respectivas respostas, as quais foram levantadas junto as
areas desta Superintendéncia. /

“a) As obras de recuperacio, que compreendem intervengdes de
cunho estrutural nos pavimentos e melhorias funcionais e
operacionais nos demais elementos do sisterma rodo viario, devemn
ser realizadas nos primeiros cinco anos de concessao. Ao longo
destes anos, todas as estruturas fisicas deverdo ser gradualmente
recuperadas, de forma que sejam atendidos os parémetro de
desemprenho estabelecidos ao final do quinto ano de concessao.
Quals sdo os investimentos programados, com seus respectivos
montantes, nos cinco primefros anos de concesséo?”

¢
Resposta:

Os investimentos de recuperacdo previstos no Programa de
Exploracao da Rodovia (PER) da Concessionéria para os cinco
primeiros anos de concessdo e respectivos montantes sao
descritos na tabela a sequir. Cabe ressaltar que o0s valores
apresentados estao referenciados a pregos de janeiro/2009. [>7
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AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

SUPERINTENDENCIA DE EXPLORACAO DA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA

GERENCIA DE REGULA§A() E OUTORGA DA EXPLORACAO DE RODOVIAS

Observagao: valores referenciados a pregos de janeiro/2009.

PER Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5 Total
Recuperagao da rodovia 0,00 3521093513 | 19.873.77836 | 5.026.042,39 |  18.492.34426 78.603.100,14
Recuperagao da rodovia 0,00 35.210.935.13 | 19.873.77836 | 5026.04239 | 18.492.344.26 78.603.100,14
Pavimento 0.00 28.757.716,78 929410819 | 2.816.45150 | 13.252034,85 54.120.311,31
Pavimento 0,00 28.757.716,78 9.294.108.19 | 2.816.451,50 | 13.252.034,85 54.120.311,31
SIS Lt FEpae 0,00 2,073 515,60 5.935.048,57 | 1.081.572,06 4.393.499,83 13.483.636,06

| seguranga -

ngrﬂfﬁ“m; de protegao e 0,00 2.073.515,60 5.935.048,57 | 1.081.572,06 4.393.499,83 13.483.636,06

ang

Obras-de-arte especiais 0,00 213.088,40 319.632,60 319.632,60 213.088,40 1.065.441,99
Obras-de-arte especiais 000 | 21308840 319.632,60 319.632,60 213.088,40 1.065.441,99
Sistard di dranageim & 0,00 84.239,19 126.358,78 126.358,78 84.239,19 421.195,94
obras-de-arte correntes '

Sisiema gie Srevagant & 0,00 84.239,19 126.358,78 126.358,78 84.239,19 421.195,94
obras-de-arte correntes ' '

Teraplencs e estruluras de: | oo | o 8.757.608,95 3.757.608,95 239.993,17 239.993,17 7.995.204 24
contengdo '

Terraplenos.e estruluras de 0,00 3.757.608,95 3.757.608,95 239.993,17 239.993.17 7.995.204,24
contengao '

sk 0.00 275.826.30 413.739,45 413.739.45 275.826.30 1.379.131,51
ominio J

LIS UBISEG 8 S AS 0,00 275.826,30 41373945 413.739,45 275.826,30 1.379.131,51
sistemas Eictios B 0,00 48.939,91 27.281,83 28.294,82 33.662,52 138.179,08
iluminagdo ' -

Sistemas elétricos e de 0,00 - 48.939,91 27.281,83 28.294,82 33.662,52 138.179,08
iluminagao ' '

Elaboracdo de projetos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Elaboragao de projetos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
UESaplopagosh e 0,00 ~0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
indenizagées !

Desapropriagées e 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
indenizagoes ' ' T

Total 314.412.400,54

“b) Qual o montante previsto para as atividades de manutengao nos

cinco primeiros anos de contrato?”

Resposta:

Conforme o item “3.1.3 - Manutencdo” do Programa de Exploragao
Rodoviaria (PER), as atividades de Manutengao tém inicio apds os
Trabalhos de Recuperacao e término no final do prazo da

Concessao.
C
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RENCIA DE REGULACAO E OUTORGA DA EXPLORA CAO DE RODOVIAS

Por sua vez, os Trabalhos de Recuperac¢do tém inicio apds a
conclusao dos Trabalhos-Iniciais e término até o final do 52 ano do
prazo da Concessao.

Sendo assim, ndo estdo previstas atividades de manutencao nos
cinco primeiros anos da Concessao. !

“c) Em termos de arrecadacéo, quanto havia sido previsto na
modelagem e quanto foi arrecadado até a presente data, tanto com
as tarifas de pedagio, quanto em receitas acessorias?”

Resposta:

Quanto a receita de pedagio, foi previsto até o 32 ano concessao
um valor total de R$ 224.311.640,97, conforme o PER Original da
Concessao, tendo sido arrecadado um montante de R$
222.873.745,00, ambos os valores a precos de janeiro/2009.

Ndo houve previsdo nos Estudos de Viabilidade de receitas
acessorias.

“d) Qual a receita prevista para o5 cinco primeiros anos de
concessdo?” .

Resposta:

A receita de peddgio prevista PER Original da Concessdo para os
cinco primeiros anos totaliza um montante de R$ 496.806.251,33.

“e) Em relagdo as duplicacées, o PER estabeleceu os seguintes
prazos: )

km 939,4 (BA) até km 956,9 (BA) - Duplicagcdo até término do
décimo ano da concessdo;

km 0,0 (ES) até km 49,2 (ES) - Duplicagdo ate o término do
décimo ano da concesséo;,

km 49,2 (ES) até km 137,1 (ES) — Duplicacdo até término do
décimo ano da concessdo;

km 137,1 (ES) até km 190,0 (ES) - Duplicacdo até o término do
décimo ano da concesséao;,

km 190,0 (ES) até km 228,9 (ES) - Duplicacdo até o término do
quinto ano da concesso;

km 228,9 (ES) até km 255,8 (ES) — Duplicacdo até o término do
quarto ano da concesso; 4
km 255,8 (ES) até km 305,8 (ES) - Duplicagdo até o término do
quarto ano da concesséo;

km 305,8 (ES) até km 357,0 (ES) - Duplicacio até o término do
sexto ano da corncessio; .

km 357,0 (E5) até km 425,7 (ES) - Duplicacéo até o término do

sexto ano da concessdo, ,
7 3
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GERENCIA DE REGULACAQ E OUTORGA DA EXPLORACAO DE RODOVIAS

km 425,7 (ES) até km 458,4 (ES) — Duplicacdo até o termino do
vigésimo terceiro ano da concessao.

As ampliacées citadas deverdo ser realizadas ou quando o “gatilho”
volumeétrico for atingido ou quando o prazo for atingido, qual ocorrer
primeiro. Corno a concessdo comegou em abril de 2013, ha risco de
descumprimento de prazo em algumas das intervencées previstas .
no PER? Neste caso, que providéncias ja foram tomadas pela ANTT?”

Resposta:

De inicio, cumpre ressaltar que 0s prazos para duplicagao dos
referidos trechos ainda nao foram atingidos, haja vista que a
concessao da rodovia encontra-se com dois anos e sete meses
(maio/2013 a dezembro/2015).

Com relacao ao atingimento do “gatilho volumétrico”, o item 3.3
do PER reserva aos sistemas de sensoriamento e deteccado o papel
de mensurar o volume de trafego nos diversos sub trechos da
rodovia concedida.

De acordo com os itens 4.8.5.2 e 4.8.5.4 do PER, a Concessionaria
tem até o final do sequndo ano de concessao para implantagao de
tais sistemas.

Assim, as verificacdes do atingimento dos “gatilhos” somente
poderdo ser mensuradas a partir do final do terceiro ano
concessdo. Caso seja verificado o atingimento do “gatilho”, a
Concessionaria tem um prazo de 12 meses para conclusao das
obras.

Desse modo, 0 menor prazo para o término das obras de duplicagao
dos sub trechos é de até o final do quarto ano concessao,
considerando os diferentes prazos previstos no PER para.

Em caso de descumprimento dos prazos estabelecidos no Contrato
por parte da Concessionaria,. deverd ser instaurado Processo
Administrativo Simplificados (PAS) de forma a apurar eventual
responsabilidade da Concessionaria no atraso.

“f) Cabe & Concessiondria, como entidade delegada do Poder
Concedente, promover desapropriagées, servidoes administrativas,
propor limitacées administrativas e ocupar provisoriamente bens
imdveis necessarios & execucdo de obras e servicos vinculados a
concessido. A Concessiondria deve, desta forma, arcar com 05
investimentos, pagamentos, custos e despesas decorrentes da
~ execugdo de tais atos, sefa por via consensual ou por intermédio de
acées judiciais, sem que a concessiondria faca Jjus a qualquer

| o)
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Indenizacédo ou recomposicao do equilibrio econémico-financeiro. As
desapropriacées estdo dentro do cronograma, permitindo a
liberagcdo de trechos e a execucao das obras no cronograma previsto

no PER? Ha riscos de atraso?”

Resposta da ‘Gerencia de Engenharia e Investimentos de Rodovias:

O cronograma néao contempla de forma integral as desapropriacoes
necessarias a execucdo das obras previstas no PER.

Tendo em vista os diversos tipos de obras necessarias ao
cumprimento do cronograma, existe a possibilidade de ocorrer
atrasos nas desapropriacoes, especialmente nas propostas de
duplicacao. ‘

“g) Em relagdo ao ficenciamento ambiental, de acordo com o item 5
do contrato de concessdo, € responsabilidade da concessionaria
obter todas as licencas, permissées e autorizagoes necessarias ao
pleno exercicio das atividade da concessso, incluindo as licencas
ambientais. O jtem 5.2 mitiga o risco do privado ao estabelecer que
a demora na obtencdo das licencas ambientais ndo acarretars
responsabilizacgo da concessiondria, desde que,
comprovadamente, o fato nio Ipe possa ser imputado. Ocorre que,
segundo o IBAMA, os estudos de Impacto Ambiental para parte do
segmento ainda ndo foram protocolados pela concessiondria.
Haverd atraso devido ao licenciamento ambiental? Caso haja, a
quem cabe a responsabilidade e que providéncias. estdo sendo
tomadas pela ANTT?”
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Resposta da Gerencia de Projetos de Rodovias:

A ANTT monitora os processos de licenciamento ambiental junto ao
IBAMA, sendo que os processos de licenciamento ambiental foram
d|v1d|dos nos Trechos Norte e Sul.

Trecho Norte: km 939,4 ao Km 956,9 BA e Km 0,00 ao Km 244,9 ES

(262,4 km de extensao) e corresponde aos sub trechos H, A, B, C e
D.

O Trecho Sul: km 302,7 ao km 458,4 (155,7 km de extensao), e
corresponde aos sub trechos E, F, G, e .

De acordo com o PER, a concessionéria devera duplicar, até o final
do 42 ano, um total aproximado de 19 km.

A concessiondria j& possui Autorizacdo Ambiental para execucao
de aproximadamente 29 km de duplicagdao conforme Autorizagao

de Supressao de Vegetagao — ASV n2 1028/2015 de 12/05/2015 que
compreende 0s seguintes segmentos:

Km 955,88 a km 3,93 = 5,12 km (BA/ES);
Km 203,82 a km 206,26 = 2,44 km (ES);
Km 214,13 a km 217,20 = 2,92 km (ES);
Km 362,18 a km 367,40 = 5,25 km (ES);
Km 403,67 a km 409,21 = 5,54 km (ES);
Km 432,13 a km 440,01 = 7,78 km (ES).
Conforme previsto no Contrato de Concessﬂéo, os atrasos no

Licenciamento Ambienta deverdo ser apurados e a Concessionaria
penalizada, caso se verifique a sua responsabmdade pelo atraso.

“h) Em relagdo a seguranga no transito, qual o valor total que deve
ser utifizado, quanto ja foi gasto até o momento e de que forma?”

Resposta da Gerencia de Engenharia e investimentos de Rodovias:

Conforme a clausula 13.9 do contrato de concesséo, a verba para
segurancga no transito tem um montante anual de R$ 885.550,00.
Desse valor, R$ 619.850,00 séo destinados ao aparelhamento da
Policia Rodoviaria Federal e o restante (R$ 265,700) deve ser
destinado exclusivamente ao custeio de programas relacionados a
prevencgao de acidentes e educacdo no transito. W
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Sobre a wutilizacdo da verba destinada a PRF, até abril/2015 foi
aprovado pela ANTT o valor total de R$ 44.368,71, para aquisicao
de impressoras, ar condicionados e servicos de manutencao de
veiculos. : A

A verba destinada aos programas de prevencao de acidentes ainda
nao foi utilizada. :

3. Ante ao exposto, sdo essas as informagdes que entendemos
necessarias e nos colocamos 3 disposicéo para maiores esclarecimentos.

/ s
LUIS CARLOS DE &{(}gl A TAQUES
Coordenador de Regulagdo dos Contratds™e \m\c_gsséo de Rodovias Federais -

Substituto

De acordo. Em{¢/12/2015.

= 73\—\—‘7:——*_%:~\\\

MIRIAN RAMOS QUEBAU/D// ;
Gerente de Regulacdo e Outorga d}E%ploragéo de Rodovias
"
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